
 
Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen 

 
 

Nachlass 
FRIEDRICH HUND 

Physiker 
4.2.1896 – 31.3.1997 

 
Akzessionsnummern: Acc. Mss. 1997.12. - Acc. Mss. 1997.17. – 

Acc. Mss. 2006.14 
 

Umfang: 13 Kst. 
 

 
 
           Seite 
Cod. Ms. F. Hund 1 – 258: Hauptteil (Acc. Mss. 1997.12), 
katalogisiert 1997 
 

 Cod. Ms. F. Hund 1-5: Biographisches     1 
Cod. Ms. F. Hund 20-29: Frühe Manuskripte    2 
Cod. Ms. F. Hund 50-69: Seminare / Vorlesungen   4 
Cod. Ms. F. Hund 100-204: Vorträge     7 
Cod. Ms. F. Hund 250-258:       20 
 Manuskripte für Veröffentlichungen 
Cod. Ms. F. Hund 290-292:       22 
 Sammlungen von Exzerpten und Notizen 
 
 
Cod. Ms. F. Hund 290 – 366: Ergänzungen (Acc. Mss. 1997.17; 
Acc. Mss. 2006.14), katalogisiert 2007 
 
Cod. Ms. F. Hund 300-309:       24 
 Zeugnisse und Urkunden bis 1925 
Cod. Ms. F. Hund 310-318: Werdegang     26 
Cod. Ms. F. Hund 319-325:       30 
 Korrespondenz zu nicht angenommenen Berufungen 
Cod. Ms. F. Hund 326-338: Ehrungen     32 
Cod. Ms. F. Hund 339-353: Briefe      34 
Cod. Ms. F. Hund 354-366: Varia      37 
 
 
Personenregister         40 
 

Göttingen 2007 



Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen 
Nachlass Friedrich Hund 

 
 
Cod. Ms. F. Hund 1 – 5 : Hauptteil ; Biographisches 
 

COD. MS. F. HUND 1 
Hund, Friedrich 
Lebenslauf 

o.O.,  o.J. [nach 1974]. – Ts.; 5 Ex. (je 3 S.) 
1. Ex.: Reinschrift; 2. Ex.: Entw. (Ts.) m. hs. Korr. 
3. - 5. Ex.: Durchschr. d. 1. Ex. 
Vgl. dazu Cod. Ms. F. Hund 318 

COD. MS. F. HUND 2 
Hund, Friedrich 
Mathematisches Tagebuch 

Naumburg; Göttingen; Marburg; Wilhelmshaven; Kopenhagen, 1912-
01.04.1927. – Ms.; 78 Bl. (geb.) 
Im vorderen Einbanddeckel befindet sich eine Übersicht WS 1919/20 – 
SS 1927 
Titelbl.: 8. Juni 1915 (Bl. 2-13: Eintragungen 1912-1914) 
Signatur(en) der Sicherungs- und/oder Schutzverfilmung: 

MF Cod. Ms. F. Hund 2 

COD. MS. F. HUND 3 
Hund, Friedrich 
Wissenschaftliches Tagebuch 

Göttingen; Rostock; Leipzig; Jena; Frankfurt a.M., 20.05.1927-
03.05.1994. – Ms.; 101 Bl. (geb.) 
Bl. 1v - 2v: Übersicht SS 1922 - WS 1978/79 
Bl. 92v - 93v: Liste der Assistenten, Promotionen, wichtigsten Schüler, 
Diplomarbeiten 
Signatur(en) der Sicherungs- und/oder Schutzverfilmung: 

MF Cod. Ms. F. Hund 3 

COD. MS. F. HUND 4 
Hund, Friedrich 
[Manuskripte und Notizen für Vorträge und Diskussionsrunden im GDA-
Wohnstift] 

Göttingen, 1980-1994. – Ms.; 139 Bl. + 1 Beil. (Folien; 1 Mp.) 
Vgl. dazu auch Cod. Ms. F. Hund 292 

COD. MS. F. HUND 5 
Hund, Friedrich 
Schriftenverzeichnis 

o.O., 1976-1977. – Ts.; 3 Ex. 
1. Ex. (4 S.): Ts. m. hs. Erg. (ca. 1976) 
2. Ex. (5 S.): Ts. (1977). 
3. Ex. (4 S.): Durchschl. von S. 1-4 d. 2. Ex. 
Vgl. dazu Cod. Ms. F. Hund 318 
 

 1



Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen 
Nachlass Friedrich Hund 

 

Cod. Ms. F. Hund 20-29: Hauptteil ; Frühe Manuskripte 
 
 

COD. MS. F. HUND 20 
Hund, Friedrich 
Physikalische Arbeitstage I 

o.O. [Naumburg]; o.O. [Göttingen], 23.12.1910 – Sept. 1912; Okt. 
1913-06.03.1916. – Kopie e. Ms.; 74 S. (= 40 Kopien) 
Original (= 1 Heft) in Privatbesitz 
Zu Anfang liegt ein Foto aus einer Physikstunde in einer Untersekunda 
(1911), vermutlich aufgenommen im Unterricht von Prof. Paul Schönhals 
(Naumburg/Saale) 
Signatur(en) der Sicherungs- und/oder Schutzverfilmung: 

MF Cod. Ms. F. Hund 20 
Personenschlagwort: Schoenhals, Paul [-1938] 

COD. MS. F. HUND 21 
Hund, Friedrich 
Physikalische Arbeitstage II 

o.O. [Marburg]; o.O. [Göttingen], 15.03.1916-27.01.1922. – Kopie e. 
Ms.; 55 S. (= 31 Kopien) 
Original (= 1 Heft) in Privatbesitz 
Signatur(en) der Sicherungs- und/oder Schutzverfilmung: 

MF Cod. Ms. F. Hund 21 

COD. MS. F. HUND 22 
Hund, Friedrich 
Veranschaulichung der Tatsache, daß die optischen Erscheinungen sich 
durch Annahme einer Wellenbewegung erklären lassen, durch 
Wasserwellen ; nebst einem Anhang : Darstellung der Meeresströmungen 
im Atlantischen Ozean : seinem lieben Herrn Prof. Schoenhals gewidmet 

o.O., 1914 [Okt.]. – Kopie e. Ms.; 58 S. (= 31 Kopien) 
Original (= 1 Heft) in Privatbesitz 
S. 3-6: Inhaltsverz.; am Ende einzelne Nachträge vom Okt. 1919 
Signatur(en) der Sicherungs- und/oder Schutzverfilmung: 

MF Cod. Ms. F. Hund 22 

COD. MS. F. HUND 23 
Hund, Friedrich 
Briefe an seinen Lehrer Paul Schoenhals 

Göttingen u.a., 1915-1921. – 33 St. (Kopien hs. Br. u. Karten) + 
1 Beil. 

Originale lagen nicht vor 
Beil.: F. Hund: Rede bei einer Trauerfeier für P. Schoenhals am 
22.4.1938 (Fotokopie e. Ms.; 2 S.) 
Signatur(en) der Sicherungs- und/oder Schutzverfilmung: 

MF Cod. Ms. F. Hund 23 

 2



Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen 
Nachlass Friedrich Hund 

 

COD. MS. F. HUND 24 
Schulze, Franz Arthur 
Hydrodynamik : Vorlesungsnachschrift / Franz Arthur Schulze, Friedrich 
Hund [Schreiber] 

Marburg, SS 1916. – Ms.; Titelbl., S. I-IV, 1-301 
S. III-IV: Inhaltsverzeichnis 
Signatur(en) der Sicherungs- und/oder Schutzverfilmung: 

MF Cod. Ms. F. Hund 24 

COD. MS. F. HUND 25 
Hund, Friedrich 
Kleine Arbeiten 
Bl. 3-29: Integrale analytische Funktionen in ein- und mehrfach 
zusammenhängenden Gebieten : Proseminar [bei Prof. Kurt Hensel] zur 
Funktionentheorie vom 6. Juli 1916 
Bl. 29-44: Über die Natur der mathematischen Sätze (März 1919) 
Bl. 45-60: Die Wechselwirkungen zwischen elektrischen und 
magnetischen Erscheinungen vom Standpunkt der elementaren Theorie 
(Juli 1919) 
Bl. 60-77: Skizze einer Maxwellschen Theorie. I. Teil: Die Ableitung der 
Grundgleichungen (Juli 1919) 
Bl. 77-93: Skizze einer Maxwellschen Theorie. II. Teil: Die Ableitung der 
elektromagnetischen Gesetze aus den Grundgleichungen (Juli 1919) 

Marburg, 1916; 1919. – Kopie eines Sammelbandes (5 Mss.); 93 Bl. 
Signatur(en) der Sicherungs- und/oder Schutzverfilmung: 

MF Cod. Ms. F. Hund 25 

COD. MS. F. HUND 26 
Hund, Friedrich 
Mathematisch-philosophische Abende der Göttinger Freischar 

Göttingen, WS 1920/21. – Ms.; Titels./Inhaltsverz., 49 S. (geb.) + 
1 loses Bl. 

Enth. Aufzeichnungen von sieben Teilnehmern; 
zur Identifizierung vgl. beiliegende Notiz von F. Hund 
Signatur(en) der Sicherungs- und/oder Schutzverfilmung: 

MF Cod. Ms. F. Hund 26 

COD. MS. F. HUND 27 
Hund, Friedrich 
Die zweite und dritte Randwert-Aufgabe der Potential-Theorie 

o.O., April 1921. – Ms.; Titelbl., 95 S. (geb.) 
S. 3-4: Gliederung 
Signatur(en) der Sicherungs- und/oder Schutzverfilmung: 

MF Cod. Ms. F. Hund 27 

 3



Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen 
Nachlass Friedrich Hund 

 

COD. MS. F. HUND 28 
Hund, Friedrich 
Die Behandlung der Grundbegriffe der Mechanik im Unterricht der 
höheren Schule 

[Göttingen], 1922. – Ms.; 89 S. (geb.) 
S. 7-8: Inhaltsverzeichnis 
Enth. Korrekturvermerke (mit Bleistift) von Unbekannt 
Signatur(en) der Sicherungs- und/oder Schutzverfilmung: 

MF Cod. Ms. F. Hund 28 

COD. MS. F. HUND 29 
Hund, Friedrich 
Zur Deutung verwickelter Spektren, insbesondere der Elemente Scandium 
bis Nickel : Habilitationsschrift 

[Göttingen], [SS 1925]. – Kopie e. Ts.; 35 S. 
Enth. hs. Erg. 
Original (= 1 Heft) in Privatbesitz 
 
 
 

Cod. Ms. F. Hund 50-69: Hautptteil ; Seminare / 
Vorlesungen 
 
 

COD. MS. F. HUND 50 
Hund, Friedrich 
Elementarteilchen I - IV : Vorlesungsmanuskript 

Göttingen, WS 1960/61. – Ms.; 30 Bl. 
Zu Anfang liegen Gliederungen für die Vorlesungen über 
Elementarteilchen WS 1952/53, SS 1957, WS 1960/61 (je 1 Bl.). 

COD. MS. F. HUND 51 
Hund, Friedrich 
Metall-Elektronen I - III : Vorlesungsmanuskript 

Göttingen, SS 1962. – Ms.; 12 Bl. 

COD. MS. F. HUND 52 
Hund, Friedrich 
Fermi-Fläche, E(k) : Notizen über Besprechungen 

Göttingen, 30.09.1963-20.12.1963. – Ms.; 4 Bl. 
Die Notizen befanden sich in den von F. Hund zusammengestellten 
Vorlesungsmanuskripten 

 4



Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen 
Nachlass Friedrich Hund 

 

COD. MS. F. HUND 53 
Hund, Friedrich 
Gittermodelle : Seminarmanuskript 

Göttingen, 27.02.1964. – Ms.; 1 Bl. 
Es handelt sich um Blatt 15 (= Abschluß des Seminars) 

COD. MS. F. HUND 54 
Hund, Friedrich 
Theorie der Elektronenstruktur in Metallen : Vorlesungsmanuskript 

Göttingen, SS 1964. – Ms.; 4 Bl. 

COD. MS. F. HUND 55 
Hund, Friedrich 
[Geschichte der Quantentheorie] : Vorlesungsmanuskript 

Århus, 28.09.1971-04.10.1971. – Ms.; 17 Bl. 
Vgl. Cod. Ms. F. Hund 3, Bl. 95r 
Signatur(en) der Sicherungs- und/oder Schutzverfilmung: 

MF Cod. Ms. F. Hund 55 

COD. MS. F. HUND 56 
Hund, Friedrich 
[Von der anschaulichen zur unanschaulichen Physik] : 
Vorlesungsmanuskript 

Wuppertal, 22.04.1981-04.06.1981. – Ms.; 26 Bl. 
Vgl. Cod. Ms. F. Hund 3, Bl. 97r 
Signatur(en) der Sicherungs- und/oder Schutzverfilmung: 

MF Cod. Ms. F. Hund 56 

COD. MS. F. HUND 57 
Hund, Friedrich 
Geschichte der Physik I : Vorlesungsmanuskript 

Göttingen, WS 1981/82. – Ms.; 43 Bl. 

COD. MS. F. HUND 58 
Hund, Friedrich 
Geschichte der Physik II : Vorlesungsmanuskript 

Göttingen, SS 1982. – Ms.; 32 Bl. 

COD. MS. F. HUND 59 
Hund, Friedrich 
Geschichte der Quantentheorie : Vorlesungsmanuskript 

Göttingen, WS 1982/83. – Ms.; 37 Bl. 
Signatur(en) der Sicherungs- und/oder Schutzverfilmung: 

MF Cod. Ms. F. Hund 59 

COD. MS. F. HUND 60 
Hund, Friedrich 
Grundstrukturen der Physik I : Vorlesungsmanuskript 

Göttingen, WS 1983/84. – Ms.; 42 Bl. 

 5



Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen 
Nachlass Friedrich Hund 

 

COD. MS. F. HUND 61 
Hund, Friedrich 
Grundstrukturen der Physik II : Vorlesungsmanuskript 

Göttingen, SS 1984. – Ms.; 33 Bl. 

COD. MS. F. HUND 62 
Hund, Friedrich 
Grundstrukturen der Physik III : Vorlesungsmanuskript 

Göttingen, WS 1984/85. – Ms.; 33 Bl. 

COD. MS. F. HUND 63 
Hund, Friedrich 
[Hauptpersonen in der Geschichte der Physik] 
Hauptpersonen und Hauptorte : Vorlesungsmanuskript 

Göttingen, SS 1985. – Ms.; 37 Bl. 
Quelle: Vorlesungsverzeichnis 

COD. MS. F. HUND 64 
Hund, Friedrich 
Geschichte der älteren Physik : Vorlesungsmanuskript 

Göttingen, SS 1986. – Ms.; 44 Bl. 

COD. MS. F. HUND 65 
Hund, Friedrich 
Neuzeitliche Physik und Göttingen : Vorlesungsmanuskript 

Göttingen, SS 1987. – Ms.; 38 Bl. 

COD. MS. F. HUND 66 
Hund, Friedrich 
Grundstrukturen [der Physik]: Vorlesungsmanuskript 

Göttingen, SS 1988. – Ms.; 4 Bl. 
Fragm., nur Ms. v. 27.4. u. 18.5.1988 vorh. 
Quelle: Vorlesungsverzeichnis 

COD. MS. F. HUND 67 
Hund, Friedrich 
Grundstrukturen [der Physik] : Vorlesungsmanuskript 

Göttingen, SS 1990. – Ms.; 43 Bl., 2 Folien 
Quelle: Vorlesungsverzeichnis 

COD. MS. F. HUND 68 
Teilnehmerlisten von Seminaren 

1933-1964. – 36 Bl. 
Enth. z. T. auch Gliederungen, Themenlisten etc. 

COD. MS. F. HUND 69 
Teilnehmerlisten von Vorlesungen 

1983-1990. – 11 Bl. 

 6



Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen 
Nachlass Friedrich Hund 

 
 
Cod. Ms. F. Hund 100-204: Hauptteil ; Vorträge 
 
 

COD. MS. F. HUND 100 
Hund, Friedrich 
Nichtkugelige Atomkerne : Vortrag bei einem Kolloquium 

Göttingen, 19.01.1953. – Ms.; 1 Bl. 

COD. MS. F. HUND 101 
Hund, Friedrich 
Physik und öffentliches Bewußtsein : Vortrag vor dem Werkbund 

Frankfurt a.M., 1953 [Dez.]. – Ms.; 13 S. 

COD. MS. F. HUND 102 
Hund, Friedrich 
Untersuchung der Fermi-Fläche bei Metallen : Vorträge bei physikalischen 
Kolloquien 

Karlsruhe, 01.06.1962; Freiburg, 04.06.1962; Stuttgart, 05.06.1962. – 
Ms.; 2 Bl. 

COD. MS. F. HUND 103 
Jammer, Max 
Die Entwicklung des Bewegungsbegriffes in der Physik / Max Jammer, 
Friedrich Hund [Schreiber] 

[Aug. - Sept.] 1963. – Ms.; 2 Bl. 

COD. MS. F. HUND 104 
Hund, Friedrich 
Wie erlebte man in Göttingen das Entstehen der Quantenmechanik ? : 
Vortrag bei einem physikalischen Kolloquium 

Kiel, 16.06.1970. – Ms.; 2 Bl. 
Signatur(en) der Sicherungs- und/oder Schutzverfilmung: 

MF Cod. Ms. F. Hund 104 

COD. MS. F. HUND 105 
Hund, Friedrich 
Spätmittelalterliche Vorläufer einer mathematischen Physik : 
Vortragsmanuskript 

München, 29.01.1971-30.01.1971. – Ms.; 4 Bl. 

COD. MS. F. HUND 106 
Hund, Friedrich 
Dank : Notizen für eine Ansprache beim Wartburg-Symposium 

14.04.1972. – Ms.; 1 Bl. 

COD. MS. F. HUND 107 
Hund, Friedrich 
Irrwege und Hemmungen beim Werden physikalischer Begriffe : Vortrag 
bei einem physikalischen Kolloquium 

Stuttgart, 16.01.1973. – Ms.; 2 Bl. 

 7



Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen 
Nachlass Friedrich Hund 

 
 

COD. MS. F. HUND 108 
Hund, Friedrich 
How physicists have understood chemistry : Vortragsmanuskript 

Uppsala, 04.06.1973. – Ms.; 2 Bl. 

COD. MS. F. HUND 109 
Hund, Friedrich 
[Zugänge zur Quantentheorie] : Vorträge bei einem Lehrer-Fortbildungs-
Kurs 

Lugano, 16.10.1973. – Ms.; 5 Bl. 

COD. MS. F. HUND 110 
Hund, Friedrich 
Der Hauptstrom in der Geschichte der Quantentheorie : Vortrag bei 
einem physikalischen Kolloquium 

Mainz, 29.01.1974. – Ms.; 2 Bl. 

COD. MS. F. HUND 111 
Hund, Friedrich 
Gauß als Physiker : Vortrag vor der Gauß-Gesellschaft 

[Göttingen], 01.03.1974. – Ms.; 2 Bl. 
Personenschlagwort: Gauß, Carl Friedrich [1777-1855] 

COD. MS. F. HUND 112 
Hund, Friedrich 
Vor- und Nachteile verschiedener Zugänge zur Quantentheorie : Vortrag 
bei einem Kolloquium 

Kassel, 17.10.1974. – Ms.; 2 Bl. 

COD. MS. F. HUND 113 
Hund, Friedrich 
Daseinsbewältigung durch exakte Wissenschaft : Vortrag im Rahmen der 
Ringvorlesung 'Homo Sapiens' 

[Göttingen], 30.10.1974. – Ms.; 4 Bl. 

COD. MS. F. HUND 114 
Hund, Friedrich 
Verschiedene Zugänge zur Quantentheorie : Vortrag im Rahmen eines 
Fortbildungskurses für flämische Physiklehrer 

Gießen, 10.12.1974. – Ms.; 4 Bl. 

COD. MS. F. HUND 115 
Hund, Friedrich 
Das Korrespondenzprinzip als Leitfaden zur Quantenmechanik : Vortrag 
bei einem Kolloquium 

Linz, 26.06.1975. – Ms.; 2 Bl. 

 8



Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen 
Nachlass Friedrich Hund 

 

COD. MS. F. HUND 116 
Hund, Friedrich 
Das Kombinationszprinzip der Spektren als Leitfaden zur 
Quantenmechanik von 1925 : Diskussionsrunde zur Geschichte der 
Quantentheorie während der Physikertagung 

München, 02.09.1975. – Ms.; 2 Bl. 

COD. MS. F. HUND 117 
Hajdu, J. 
Göttingen und die Quantenmechanik : ein Gespräch mit Friedrich Hund 
 o.O., 16.09.1975. – Ts.; 16 Bl. 

COD. MS. F. HUND 118 
Hund, Friedrich 
[Quantentheorie] : Vorträge und Diskussion vor der physikalischen 
Fachschaft des Cusanus-Werkes 

Kirchähr, 03.10.1975-05.10.1975. – Ms.; 7 Bl. 

COD. MS. F. HUND 119 
Hund, Friedrich 
Jubiläum der Quantentheorie und Quantenmechanik : Vortrag vor der 
Leopoldina 

[Halle], 13.10.1975. – Ms.; 2 Bl. 

COD. MS. F. HUND 120 
Hund, Friedrich 
Das Korrespondenzprinzip als Leitfaden zur Quantenmechanik 1925 : 
Vortrag bei einem physikalischen Kolloquium 

Ulm, 17.11.1975. – Ms.; 2 Bl. 

COD. MS. F. HUND 121 
Hund, Friedrich 
Der Hauptstrom in der Geschichte der Quantentheorie : 
Vortragsmanuskript 

Stuttgart, 20.11.1975. – Ms.; 2 Bl. 

COD. MS. F. HUND 122 
Hund, Friedrich 
Das Korrespondenzprinzip als Leitfaden zur Quantenmechanik : Vortrag 
bei einer Sitzung der Akademie der Wissenschaften der DDR 

Berlin, 15.12.1975. – Ms.; 2 Bl. 

COD. MS. F. HUND 123 
Hund, Friedrich 
Deutung der Irreversibilität : Vortrag bei einem Kolloquium 

Leipzig, 17.12.1975. – Ms.; 2 Bl. 

 9



Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen 
Nachlass Friedrich Hund 

 

COD. MS. F. HUND 124 
Hund, Friedrich 
Die Rolle der Atomspektren beim Werden der Quantenmechanik : Vortrag 
vor der NMK 

Darmstadt, 13.04.1976. – Ms.; 2 Bl. 

COD. MS. F. HUND 125 
Hund, Friedrich 
Early effects fo the Schrödinger equation : Vortrag beim internationalen 
Symposium '50 years Schrödinger equation' 

Wien, 10.06.1976. –  Ms.; 3 Bl. 

COD. MS. F. HUND 126 
Hund, Friedrich 
Hemmungen beim Werden der Physik : Vortrag bei einem Kolloquium 
'Was ist Wissenschaft ?' 

Marburg, 21.06.1976. – Ms.; 3 Bl. 

COD. MS. F. HUND 127 
Hund, Friedrich 
Verstehen wir das Ohmsche Gesetz und den Widerstand der Metalle ? : 
Vortrag beim Ohm-Kolloquium 

Köln, 29.06.1976. – Ms.; 2 Bl. + 1 Folie 

COD. MS. F. HUND 128 
Hund, Friedrich 
Die Physik vor 40 Jahren : Vortrag bei einem Kolloquium 

Erlangen, 08.11.1976. – Ms.; 2 Bl. 

COD. MS. F. HUND 129 
Hund, Friedrich 
Die Rolle der Atomspektren beim Werden der Quantenmechanik : 
Vortragsmanuskript 

Zürich, 15.12.1976; Basel, 17.12.1976. – Ms.; 2 Bl. 

COD. MS. F. HUND 130 
Hund, Friedrich 
Werner Heisenberg und die Quantenmechanik : Vortrag vor der 
Physikalischen Gesellschaft Zürich 

Zürich, 16.12.1976. – Ms.; 2 Bl. 
Personenschlagwort: Heisenberg, Werner [1901-1976] 

COD. MS. F. HUND 131 
Hund, Friedrich 
Die Rolle der Spektralgesetze beim Werden der Quantenmechanik : 
Vortrag bei einem Kolloquium 

Bonn, 28.01.1977. – Ms.; 2 Bl. 

 10



Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen 
Nachlass Friedrich Hund 

 

COD. MS. F. HUND 132 
Hund, Friedrich 
Die Universität Göttingen als Zentrum naturwissenschaftlicher 
Forschung : Vortrag vor dem Göttinger Geschichtsverein 

[Göttingen], 15.03.1977. – Ms.; 4 Bl. 

COD. MS. F. HUND 133 
Hund, Friedrich 
Quantum mechanics fifty years ago : Vortragsmanuskript 

Kopenhagen, 02.06.1977. – Ms.; 2 Bl. 

COD. MS. F. HUND 134 
Hund, Friedrich 
Nichtunterscheidliche Teilchen ... : Vortrag bei einem Kolloquium 

Frankfurt a.M., 06.07.1977. – Ms.; 2 Bl. 

COD. MS. F. HUND 135 
Hund, Friedrich 
Ehrenmitgliedschaft der DPG : Notizen für eine Dankesrede 

Karlsruhe, 21.09.1977. – Ms.; 1 Bl. 
Körperschaftsschlagwort: Deutsche Physikalische Gesellschaft 

COD. MS. F. HUND 136 
Hund, Friedrich 
Kohle, Kernkraft, Sonnenenergie : Vortragsmanuskript 

Esens, 28.10.1977. – Ms.; 2 Bl. 

COD. MS. F. HUND 137 
Hund, Friedrich 
[Das Naturbild der Physik] : Vorträge und Diskussion 

Ludwigstein, 13.11.1977-16.11.1977. – Ms.; 11 Bl. 

COD. MS. F. HUND 138 
Hund, Friedrich 
Die Rolle des Dualismus Welle - Teilchen beim Werden der 
Quantenmechanik : Vortrag bei einem Kolloquium 

Kassel, 24.11.1977. – Ms.; 2 Bl. 

COD. MS. F. HUND 139 
Hund, Friedrich 
Raum und Zeit - Einbettung in den Kosmos ? : Vortragsmanuskript 

Ulm, 12.04.1978. – Ms.; 2 Bl. + 3 Folien 

COD. MS. F. HUND 140 
Hund, Friedrich 
Die Rolle der Quantentheorie in der Geschichte der Festkörperphysik : 
Vortragsmanuskript 

Dortmund, 28.04.1978. – Ms.; 2 Bl. 

 11



Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen 
Nachlass Friedrich Hund 

 

COD. MS. F. HUND 141 
Hund, Friedrich 
Die Rolle des Dualismus Welle - Teilchen bei Entstehung der 
Quantenmechanik : Vortragsmanuskript 

Düsseldorf, 07.06.1978. – Ms.; 1, 2 Bl. + 11 Folien 

COD. MS. F. HUND 142 
Hund, Friedrich 
Die Rolle des Dualismus [Welle – Teilchen] beim Werden der 
Quantentheorie : Vortrag bei einem Kolloquium 

Göttingen, 12.06.1978. – Ms.; 2 Bl. + 6 Folien 

COD. MS. F. HUND 143 
Hund, Friedrich 
Die Rolle Kopenhagens in der Geschichte der Quantentheorie : 
Vortragsmanuskript 

Maria Laach, 12.09.1978. – Ms.; 2 Bl. 
Signatur(en) der Sicherungs- und/oder Schutzverfilmung: 

MF Cod. Ms. F. Hund 143 

COD. MS. F. HUND 144 
Hund, Friedrich 
Die Rolle des Dualismus Welle - Teilchen beim Werden der 
Quantentheorie : Vortrag bei einem Kongreß (?) 

Aachen, 17.11.1978. – Ms.; 2 Bl. 

COD. MS. F. HUND 145 
Hund, Friedrich 
Frühe Anwendungen der Quantenmechanik (1926-30) : 
Vortragsmanuskript 

Aachen, 17.11.1978. – Ms.; 2 Bl. 
Ms. trägt Vermerk 'nicht vorgetragen' 

COD. MS. F. HUND 146 
Hund, Friedrich 
Physik vor 70 Jahren : Vortrag bei einem Kolloquium zu Ehren von 
[Ernst] Lamlas 90. Geburtstag 

Göttingen, 27.11.1978. – Ms.; 2 Bl. 
Personenschlagwort: Lamla, Ernst [1888-1986] 

COD. MS. F. HUND 147 
Hund, Friedrich 
Die Rolle des Dualismus Welle - Teilchen beim Werden der 
Quantentheorie : Vortrag bei einem Kolloquium 

Hannover, 09.01.1979. – Ms.; 2 Bl. 

 12



Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen 
Nachlass Friedrich Hund 

 

COD. MS. F. HUND 148 
Hund, Friedrich 
Die Sprengung enger Denktraditionen : das Beispiel Einstein ; Vortrag bei 
einer Einsteinfeier 

Ulm, 10.03.1979. – Ms.; 2 Bl. + 4 Folien 
Zugehörigkeit der Folien ungewiß 
Personenschlagwort: Einstein, Albert [1879-1955] 

COD. MS. F. HUND 149 
Hund, Friedrich 
Göttingen der 20er Jahre und deutsche Physiker : Notizen zur 
Kommentierung eines Films (?) 

[Göttingen], 12.06.1979. – Ms.; 1 Bl. 

COD. MS. F. HUND 150 
Hund, Friedrich 
Highlights of Physics in Göttingen : Vortrag vor amerikanischen 
Chemikern 

o.O., 30.07.1979. – Ms.; 2 Bl. 

COD. MS. F. HUND 151 
Hund, Friedrich 
Panel discussion on early modern magnetism : Notizen zu einer 
Veranstaltung im Rahmen der International Conference on Magnetism 

[München], 03.09.1979. – Ms.; 1 Bl. 

COD. MS. F. HUND 152 
Hund, Friedrich 
Enthüllung der Tafel : [Rede anläßlich der Enthüllung einer Gedenktafel 
für Herman Nohl] 

[Göttingen], 06.10.1979. – Ms.; 1 Bl. 
Personenschlagwort: Nohl, Herman [1879-1960] 

COD. MS. F. HUND 153 
Hund, Friedrich 
Von der anschaulichen zur unanschaulichen Physik : Vortrag bei einem 
Kongreß 'Schule und Universität' 

Münster, 08.10.1979. – Ms.; 2 Bl. 

COD. MS. F. HUND 154 
Hund, Friedrich 
Von der anschaulichen zur unanschaulichen Physik : Vortrag bei einem 
naturphilosophischen Kolloquium 

Mainz, 17.10.1979. – Ms.; 2 Bl. 

COD. MS. F. HUND 155 
Hund, Friedrich 
Die Physik vor 50 Jahren : Vortrag bei einem Kolloquium 

Gießen, 22.10.1979. – Ms.; 2 Bl. + 1 Folie 

 13



Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen 
Nachlass Friedrich Hund 

 

COD. MS. F. HUND 156 
Hund, Friedrich 
Die Rolle des Dualismus beim Werden der Quantentheorie : Vortrag bei 
einem Kolloquium 

Osnabrück, 09.11.1979. – Ms.; 2 Bl. + 3 Folien 

COD. MS. F. HUND 157 
Hund, Friedrich 
Wer hat die Relativitätstheorie geschaffen ? : Vortrag und Diskussion bei 
einem Kolloquium 

Frankfurt a.M., 19.12.1979. – Ms.; 3 Bl. + 4 Folien 

COD. MS. F. HUND 158 
Hund, Friedrich 
Die goldenen 20er Jahre in der Physik : Vortrag bei einer Physikertagung 

Bielefeld, 06.03.1980. – Ms.; 2 Bl. 

COD. MS. F. HUND 159 
Hund, Friedrich 
[Notizen zu einer Würdigung von Gerhart Lüders im Rahmen ein 
Seminars] 

[Göttingen], 22.04.1980. – Ms.; 1 Bl. 
Personenschlagwort: Lüders, Gerhart [1920-1995] 

COD. MS. F. HUND 160 
Hund, Friedrich 
Paulis Briefwechsel Bd. I : Vortrag bei einem Kolloquium 

Göttingen, 28.04.1980. – Ms.; 3 Bl. 
Personenschlagwort: Pauli, Wolfgang [1900-1958] 

COD. MS. F. HUND 161 
Hund, Friedrich 
Paulis Briefwechsel zur Atommechanik : Vortrag bei einem Kolloquium 

Wuppertal, 20.06.1980. – Ms.; 3 Bl. 
Personenschlagwort: Pauli, Wolfgang [1900-1958] 

COD. MS. F. HUND 162 
Hund, Friedrich 
[Notizen für eine Ansprache bei einer Trauerfeier für Pascual Jordan] 

o.O., 08.08.1980. – Ms.; 1 Bl. 
Personenschlagwort: Jordan, Pascual [1902-1980] 

COD. MS. F. HUND 163 
Hund, Friedrich 
Von der anschaulichen zur unanschaulichen Physik : Vortrag bei einem 
Kolloquium 

Darmstadt, 17.10.1980. – Ms.; 4 Bl. 

 14



Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen 
Nachlass Friedrich Hund 

 

COD. MS. F. HUND 164 
Hund, Friedrich 
Von der anschaulichen zur unanschaulichen Physik : Vortrag bei einem 
Kolloquium 

Freiburg, 24.11.1980. – Ms.; 2 Bl. + 1 Folie 

COD. MS. F. HUND 165 
Hund, Friedrich 
Seit 75 Jahren in der Bunsenstraße : Notizen für einen Vortrag bei einem 
Kolloquium 

Göttingen, 08.12.1980. – Ms.; 1 Bl. + 2 Folien 

COD. MS. F. HUND 166 
Hund, Friedrich 
Von der anschaulichen zur unanschaulichen Physik : Beispiel Atom ; 
Vortrag bei einem PTB-Kolloquium 

o.O., 12.02.1981. – Ms.; 2 Bl. + 9 Folien 

COD. MS. F. HUND 167 
Hund, Friedrich 
Vom Quantensprung zur Komplementarität : zur Geschichte der 
Quantentheorie ; Vortrag bei einem Kolloquium 

Regensburg, 25.05.1981. – Ms.; 2 Bl. + 4 Folien 

COD. MS. F. HUND 168 
Hund, Friedrich 
Early germs of quantum field theory (in the history of quantum physics) : 
Vortragsmanuskript 

Lahnstein, 17.06.1981. – Ms.; 2 Bl. 

COD. MS. F. HUND 169 
Hund, Friedrich 
Highlights of Physics in Göttingen : Vortrag vor amerikanischen 
Chemikern 

o.O., 07.07.1981. – Ms.; 2 Bl. 

COD. MS. F. HUND 170 
Hund, Friedrich 
Zugänge zur Quantentheorie in historischer Sicht : Vorträge, 
Diskussionen und Besprechungen bei einer 
Lehrerfortbildungsveranstaltung 

Kaiserslautern, 04.10.1981-05.10.1981. – Ms.; 5 Bl. + 8 Folien 

COD. MS. F. HUND 171 
Hund, Friedrich 
Der Zeeman-Effekt und der Spin des Elektrons : Vortragsmanuskript 

Tübingen, 16.12.1981. – Ms.; 2 Bl. + 4 Folien 

 15



Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen 
Nachlass Friedrich Hund 

 

COD. MS. F. HUND 172 
Hund, Friedrich 
Wege und Irrwege in der Theorie des Atombaus ... : Vortrag im 
Deutschen Museum 

München, 17.05.1982. – Ms.; 2 Bl. 

COD. MS. F. HUND 173 
Hund, Friedrich 
Interview zur Geschichte der Festkörperphysik 

München, 18.05.1982. – Ms.; 1 Bl. 

COD. MS. F. HUND 174 
Hund, Friedrich 
Die Begreifbarkeit der Natur : Vortragsmanuskript 

Bursfelde, 20.05.1982. – Ms.; 3 Bl. 

COD. MS. F. HUND 175 
Hund, Friedrich 
Wege und Irrwege in der Geschichte der Quantentheorie ... : Vortrag bei 
einem Kolloquium 

Duisburg, 12.07.1982. – Ms.; 2 Bl. + 2 Folien 

COD. MS. F. HUND 176 
Hund, Friedrich 
Bedeutung von Symmetriebetrachtungen in Einsteins spezieller 
Relativitätstheorie, Quantenmechanik und Elementarteilchenphysik : 
Mitschrift eines Gesprächs / Friedrich Hund, Paul Adrien Maurice Dirac 
[Beitr.] 

Göttingen, 14.07.1982. – Ts. m. hs. Anm. von F. Hund; 7 Bl. 
Personenschlagwort: Einstein, Albert [1879-1955] 

COD. MS. F. HUND 177 
Hund, Friedrich 
Born und die Quantenmechanik : Vortrag bei einem Kolloquium 

Frankfurt a.M., 13.10.1982. – Ms.; 3 Bl. 
Personenschlagwort: Born, Max [1882-1970] 

COD. MS. F. HUND 178 
Hund, Friedrich 
Born, Göttingen und die Quantenmechanik : Vortrag bei der Franck-Born-
Feier 

Göttingen, 10.11.1982. – Ms.; 2 Bl. 
Personenschlagwörter: Born, Max [1882-1970]. – 
Franck, James [1882-1964] 

 16



Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen 
Nachlass Friedrich Hund 

 

COD. MS. F. HUND 179 
Hund, Friedrich 
Max Born und die Quantenmechanik : Vortrag bei einem Kolloquium 

Dortmund, 23.11.1982. – Ms.; 2 Bl. 
Personenschlagwort: Born, Max [1882-1970] 

COD. MS. F. HUND 180 
Hund, Friedrich 
Zur Vorgeschichte der Göttinger Quantenmechanik : Vortrag bei einem 
Kolloquium 

Göttingen, 25.04.1983. – Ms.; 2 Bl. 

COD. MS. F. HUND 181 
Hund, Friedrich 
Die Anfänge der theoretischen Physik in Deutschland : Vortrag bei einem 
Kolloquium 

Köln, 06.05.1983. – Ms.; 3 Bl. 

COD. MS. F. HUND 182 
Hund, Friedrich 
Die Anfänge der theoretischen Physik in Deutschland : Vortrag bei einem 
Kolloquium 

Göttingen, 31.10.1983. – Ms.; 3 Bl. 

COD. MS. F. HUND 183 
Hund, Friedrich 
Die Anfänge der theoretischen Physik in Deutschland : Vortrag bei einem 
Kolloquium 

Braunschweig, 06.12.1983. – Ms.; 3 Bl. 

COD. MS. F. HUND 184 
Hund, Friedrich 
Debye, Göttingen und die frühe Quantentheorie : Vortrag bei einem 
Kolloquium 

Göttingen, 30.04.1984. – Ms.; 2 Bl. 
Personenschlagwort: Debye, Peter [1884-1966] 

COD. MS. F. HUND 185 
Hund, Friedrich 
Hollmann und die Anfänge der Physik in Göttingen : Vortrag zum 250-
jährigen Jubiläum der Georg-August-Universität 

Göttingen, 14.10.1984. – Ms.; 2 Bl. 
Personenschlagwort: Hollmann, Samuel Christian [1696-1787] 

COD. MS. F. HUND 186 
Hund, Friedrich 
Heisenbergs Werke : [Notizen für einen Vortrag ?] 

Göttingen, 04.12.1984. – Ms.; 1 Bl. 
Personenschlagwort: Heisenberg, Werner [1901-1976] 

 17



Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen 
Nachlass Friedrich Hund 

 

COD. MS. F. HUND 187 
Hund, Friedrich 
Physik an der Universität Göttingen vor 250 Jahren : Vortrag bei einem 
Kolloquium 

Göttingen, 14.01.1985. – Ms.; 3 Bl. 

COD. MS. F. HUND 188 
Hund, Friedrich 
Was bleibt vom Bohr'schen Atommodell ? : Vortrag bei einer Tagung 

München, 14.03.1985. – Ms.; 4 Bl. + 4 Folien 
Personenschlagwort: Bohr, Niels [1885-1962] 

COD. MS. F. HUND 189 
Hund, Friedrich 
Aus dem Kombinationsprinzip der Spektren herausgelesene 
Atommechanik : Vortrag bei einem Kolloquium 

Göttingen, 14.10.1985. – Ms.; 3 Bl. 

COD. MS. F. HUND 190 
Hund, Friedrich 
Aus den Atomspektren herausgelesene Quantenmechanik : zum 100. 
Geburtstag von Nils Bohr ; Vortrag bei einem Kolloquium 

Frankfurt a.M., 04.12.1985. – Ms.; 2 Bl. + 1 Folie 
Personenschlagwort: Bohr, Niels [1885-1962] 

COD. MS. F. HUND 191 
Hund, Friedrich 
Zum 90. Geburtstag : Notizen zu einem Kolloquium 

Göttingen, 10.02.1986. – Ms.; 2 Bl. 

COD. MS. F. HUND 192 
Hund, Friedrich 
E[rnst] Lamla : Notizen zu einem Kolloquium aus Anlaß seines Todes 

Göttingen, 20.10.1986. – Ms.; 1 Bl. 
Personenschlagwort: Lamla, Ernst [1888-1986] 

COD. MS. F. HUND 193 
Hund, Friedrich 
Tafel für Heisenberg : [Notizen für eine Ansprache bei der Enthüllung 
einer Gedenktafel] 

[Göttingen], 02.02.1987. – Ms.; 1 Bl. 
Personenschlagwort: Heisenberg, Werner [1901-1976] 

COD. MS. F. HUND 194 
Hund, Friedrich 
[Notizen für einen Bericht über eine Fernsehsendung über Niels Bohr (?)] 

[Göttingen], 05.10.1987. – Ms.; 1 Bl. 
Personenschlagwort: Bohr, Niels [1885-1962] 

 18



Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen 
Nachlass Friedrich Hund 

 

COD. MS. F. HUND 195 
Hund, Friedrich 
Newtons Principia und was daraus wurde : Vortrag bei einem Kolloquium 

Göttingen, 02.11.1987. – Ms.; 3 Bl. + 1 Folie 
Personenschlagwort: Newton, Isaac [1643-1727] 

COD. MS. F. HUND 196 
Hund, Friedrich 
Video reminiscence given by F. Hund at the Mulliken lecture dinner 1988 

o.O., 1988. – Ts.; 3 Bl. 

COD. MS. F. HUND 197 
Hund, Friedrich 
Die Mechanik der Freiheitsgrade : Lagrange 1788 ; Vortrag bei einem 
Kolloquium 

Göttingen, 04.07.1988. – Ms.; 2 Bl. + 2 Folien 
Personenschlagwort: Lagrange, Joseph Louis de [1736-1813] 

COD. MS. F. HUND 198 
Hund, Friedrich 
Wie haben die Physiker die Chemie verstanden ? : Vortrag vor der 
Chemischen Gesellschaft 

o.O., 27.10.1988. – Ms.; 2 Bl. 

COD. MS. F. HUND 199 
Hund, Friedrich 
Zeitzeuge einer Entwicklung : [Manuskript für einen Rundfunkvortrag ?] 

o.O., 12.11.1988. – Ms.; 3 Bl. 
Bl. 3 trägt den Vermerk 'nicht gesprochen' 

COD. MS. F. HUND 200 
Hund, Friedrich 
Die Anfänge der theoretischen Physik in Deutschland : Vortrag bei einem 
Kolloquium 

Frankfurt a.M., 19.04.1989. – Ms.; 3 Bl. + 4 Folien 

COD. MS. F. HUND 201 
Hund, Friedrich 
Erfahrungen, die zur Quantenmechanik zwingen : Vortrag bei einer 
Veranstaltung des Cusanus-Werkes 

o.O., 12.10.1989. – Ms.; 4 Bl. 

COD. MS. F. HUND 202 
Hund, Friedrich 
Was ich nicht gefunden habe : Vortragsmanuskript 

o.O., 10.06.1991. – Ms.; 7 S. 

 19



Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen 
Nachlass Friedrich Hund 

 

COD. MS. F. HUND 203 
Hund, Friedrich 
[Aufzeichnungen WS 1991/92 - SS 1994] : Notizen zu Vorlesungen und 
Vorträgen 

[Göttingen], WS 1991/92 - SS 1994. – Ms.; 18 Bl. 

COD. MS. F. HUND 204 
Hund, Friedrich 
Folien für Vorträge (nicht zuzuordnen) 

1 Mp. 
 
 

Cod. Ms. F. Hund 250-258: Hautptteil ; Manuskripte für 
Veröffentlichungen 
 
 

COD. MS. F. HUND 250 
Hund, Friedrich 
Verstehen wir das Ohmsche Gesetz und den Widerstand der Metalle ? : 
Vortrag beim Ohm-Symposion (Köln 1976) ; für eine Veröffentlichung 
bestimmte Fassung 

o.O., 1976. – Ts./Ms.; 13 S. + masch. Abschr.; 16 S. 

COD. MS. F. HUND 251 
Hund, Friedrich 
Early Germs of Quantum Field Theory in the History of Quantum Physics : 
Aufsatzmanuskript (?) 

Göttingen, o.J. [nach 1977]. – Ms.; 10 S. + Durchschr. e. Ts.; 7 S. 
Durchschr. trägt hs. Vermerk 'Lahnstein' 

COD. MS. F. HUND 252 
Hund, Friedrich 
Göttingen : Geschichte einer Universitätsstadt 

Göttingen, 1977-1982. – Ms. / Ts.; 146 Bl. 
Enthält: Weltruf der Göttinger Mathematik 
Enthält: Die glücklichen Jahre der Göttinger Physik 
Enthält auch: Schriftwechsel, Sitzungsprotokolle, Notizen 

COD. MS. F. HUND 253 
Hund, Friedrich 
Geschichte der Quantentheorie : Korrekturfahne für die dritte Auflage 

Göttingen, 1984. – 1 Mp. 

 20



Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen 
Nachlass Friedrich Hund 

 

COD. MS. F. HUND 254 
Hund, Friedrich 
Die Geschichte der Göttinger Physik : noch nicht druckfertiges Manuskript 
nebst Korrekturfahne 

[Göttingen], 1987. – Ms.; Titelbl. 70 S. (2 x); Korr.-Fahne S. 4-46 

COD. MS. F. HUND 255 
Hund, Friedrich 
[Ansprache bei der Enthüllung der Gedenktafel für W. Heisenberg] 

Göttingen, 1987. – Ts. m. hs. Korr.; 3 S. 
Zur Veröffentlichung im Göttinger Jahrbuch 1987 bestimmt 
Personenschlagwort: Heisenberg, Werner [1901-1976] 

COD. MS. F. HUND 256 
Hund, Friedrich 
Physics in Göttingen with Franck, Born and Pohl : Aufsatzmanuskript 
nebst Korrekturfahnen 

[Göttingen], 1988. – 1 Mp. 
Enth. auch Beitr. der Mitautoren H. Maier-Leibnitz und E. Mollwo 
Edition: European Journal of Physics. Bd. 9 (1988), S. 188-194 
Personenschlagwörter: Franck, James [1882-1964]. – Born, Max [1882-

1970]. – Pohl, Robert Wichard [1884-1976] 

COD. MS. F. HUND 257 
Hund, Friedrich 
[Buchbesprechung] 

[Göttingen], 1988. – Korr.-Fahne; 1 Bl. 
Rezension von: Wolfgang Pauli : das Gewissen der Physik /  Hrsg. von 
C. P. Enz u. K. v. Meyenn. – Braunschweig: Vieweg, 1988 

COD. MS. F. HUND 258 
Hund, Friedrich 
Max Born 1882 - 1970 : in Frankfurt 1919 - 1921 ; für die 
Jubiläumsschrift Frankfurt 1989 

[Göttingen], 1989. – Ms.; 21 S. / Ts. m. hs. Korr.; 14 S. 
Personenschlagwort: Born, Max [1882-1970] 

 21



Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen 
Nachlass Friedrich Hund 

 
Cod. Ms. F. Hund 290-292: Hauptteil ; Sammlungen von 
Exzerpten und Notizen 
 
 

COD. MS. F. HUND 290:1 
Hund, Friedrich 
P 0 : Physik. Einleitung. P 1 : Physik. Umfassendes 

[Göttingen], o.J. – Ms.; 1 Mp. 
Enthält vor allem: Notizen und Exzerpte 

COD. MS. F. HUND 290:2 
Hund, Friedrich 
P 2 : Antike Physik 

[Göttingen], o.J. – Ms.; 1 Mp. 
Enthält vor allem: Notizen und Exzerpte 

COD. MS. F. HUND 290:3 
Hund, Friedrich 
P 3 : Mittelalterliche Physik 

[Göttingen], o.J. – Ms.; 1 Mp. 
Enthält vor allem: Notizen und Exzerpte 

COD. MS. F. HUND 290:4,1 
Hund, Friedrich 
P 4 [Teil 1]: Neuzeitliche Physik 

[Göttingen], o.J. – Ms.; 1 Mp. 
Enthält vor allem: Notizen und Exzerpte 

COD. MS. F. HUND 290:4,2 
Hund, Friedrich 
P 4 [Teil 2]: Neuzeitliche Physik 

[Göttingen], o.J. – Ms.; 1 Mp. 
Enthält vor allem: Notizen und Exzerpte 

COD. MS. F. HUND 290:4,3 
Hund, Friedrich 
P 4 [Teil 3]: Neuzeitliche Physik 

[Göttingen], o.J. – Ms.; 1 Mp. 
Enthält vor allem: Notizen und Exzerpte 
Enthält auch: Darstellung des eigenen wissenschaftlichen Werdeganges, 
insbesondere nähere Angaben zu den gehaltenen Vorlesungen 
(vgl. Cod. Ms. F. Hund 290:8,2) 

COD. MS. F. HUND 290:5,1 
Hund, Friedrich 
P 5 [Teil 1]: Geschichte der klassischen Physik 

[Göttingen], o.J. – Ms.; 1 Mp. 
Enthält vor allem: Notizen und Exzerpte 

 22



Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen 
Nachlass Friedrich Hund 

 

COD. MS. F. HUND 290:5,2 
Hund, Friedrich 
P 5 [Teil 2]: Geschichte der klassischen Physik 

[Göttingen], o.J. – Ms.; 1 Mp. 
Enthält vor allem: Notizen und Exzerpte 

COD. MS. F. HUND 290:5,3 
Hund, Friedrich 
P 5 [Teil 3]: Geschichte der klassischen Physik 

[Göttingen], o.J. – Ms.; 1 Mp. 
Enthält vor allem: Notizen und Exzerpte 

COD. MS. F. HUND 290:6,1 
Hund, Friedrich 
P 6 [Teil 1]: Atom- und Quantentheorie 

[Göttingen], o.J. – Ms.; 1 Mp. 
Enthält vor allem: Notizen und Exzerpte 

COD. MS. F. HUND 290:6,2 
Hund, Friedrich 
P 6 [Teil 2]: Atom- und Quantentheorie 

[Göttingen], o.J. – Ms.; 1 Mp. 
Enthält vor allem: Notizen und Exzerpte 

COD. MS. F. HUND 290:7 
Hund, Friedrich 
P 7 : Kernphysik, Teilchenphysik 

[Göttingen], o.J. – Ms.; 1 Mp. 
Enthält vor allem: Notizen und Exzerpte 

COD. MS. F. HUND 290:8,1 
Hund, Friedrich 
P 81-84 : Eigene Tätigkeit 

[Göttingen], o.J. – Ms.; 1 Mp. 
Enthält vor allem: Aufzeichnungen zu den Veröffentlichungen und 
Vorlesungen über die Grundbegriffe der Physik sowie der Geschichte der 
Physik, insbesondere der Quantentheorie 

COD. MS. F. HUND 290:8,2 
Hund, Friedrich 
P 86-88 : Eigene Tätigkeit 

[Göttingen], o.J. – Ms.; 1 Mp. 
Enthält vor allem: Exzerpte, wohl im Zusammenhang mit 
Veröffentlichungen, Vorlesungen und Vorträgen 
(vgl. dazu auch Cod. Ms. F. Hund 290:4,3) 

 23



Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen 
Nachlass Friedrich Hund 

 

COD. MS. F. HUND 290:8,3 
Hund, Friedrich 
[P] 85 [Teil 1] : Eigene Tätigkeit : Universität Göttingen 

[Göttingen], o.J. – Ms.; 1 Mp. 
Enthält vor allem: Notizen und Exzerpte 

COD. MS. F. HUND 290:8,4 
Hund, Friedrich 
[P] 85 [Teil 2] : Eigene Tätigkeit : Universität Göttingen 

[Göttingen], o.J. – Ms.; 1 Mp. 
Enthält vor allem: Notizen und Exzerpte 

COD. MS. F. HUND 291 
Hund, Friedrich 
S. Sonstiges 

[Göttingen], ca. 1989-1995. – Ms.; 1 Mp. 
Enthält: Exzerpte und Notizen 

COD. MS. F. HUND 292 
Hund, Friedrich 
G 9 Aussprache-Kreis im Wohnstift 

[Göttingen], ca. 1985-1995. – Ms.; 1 Mp. 
Darin: Exzerpte und Notizen 
Vgl. dazu auch Cod. Ms. F. Hund 4 
 
 

Cod. Ms. F. Hund 300-309: Ergänzungen ; Zeugnisse und 
Urkunden bis 1925 
 
 

COD. MS. F. HUND 300 
Zeugnis der Reife 

Naumburg : Städtisches Realgymnasium, 13.02.1915. – Fotokopie; 
2 Doppelbl. 

Original in Familienbesitz 

COD. MS. F. HUND 301 
Immatrikulationsbescheinigung der Universität Göttingen 

Göttingen, 24.04.1915. – Fotokopie; 2 Bl. – lateinisch 
Lt. S. 2 erneuert am 12.02.1920 
Original in Familienbesitz 

 24



Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen 
Nachlass Friedrich Hund 

 

COD. MS. F. HUND 302 
Abgangszeugnis der Universität Göttingen 

Göttingen, 11.03.1916. – Fotokopie; 3 Bl. 
S. 2: Vorlesungen und Übungen SS 1915 u. WS 1915/16 
Original in Familienbesitz 

COD. MS. F. HUND 303 
Abgangszeugnis der Universität Marburg 

Marburg, 05.02.1920. – Fotokopie; 2 Bl. 
S. 2: Vorlesungen und Übungen SS 1916 - SS 1919 
Original in Familienbesitz 

COD. MS. F. HUND 304 
Studienbescheinigung der Universität Göttingen 

Göttingen, 07.08.1920. – Fotokopie; 2 Bl. 
S. 1 enth. Nachweis über Vorlesungen und Seminare im WS 1919/20 
und im SS 1920 
Original in Familienbesitz 

COD. MS. F. HUND 305 
Zeugnis über die wissenschaftliche Prüfung für das Lehramt an höheren 
Schulen 

Göttingen, 08.07.1921. – e. Abschr. (beglaubigt); 1 Bl. + 1 Beil. 
Beil.: Vorläufiges Zeugnis des Wissenschaftlichen Prüfungsamtes 
Göttingen vom 8.7.1921 (Fotokopie; 1 S.) 

COD. MS. F. HUND 306 
Zeugnis über die pädagogische Prüfung für das Lehramt an höheren 
Schulen 

Hannover, 01.06.1922. – e. Abschr. (beglaubigt); 1 Bl. + 1 Beil. 
Beil.: Zeugnis der Anstellungsfähigkeit. Hannover, 1.7.1922 
(e. Abschr.; 1 S.) 

COD. MS. F. HUND 307 
Promotionsurkunde 

Göttingen, 23.12.1922. – 1 Bl. ; 47 x 39 cm + 2 Beil. 
Beil.: Bescheinigungen über eine Assistentenstelle am Institut für 
theoretische Physik an der Universität Göttingen. 28.9.1927 u. 
17.11.1927 (Fotokopien; 2 Bl.) 

COD. MS. F. HUND 308 
Mitteilungen über Dienstalter und Anwärterliste / ausgestellt vom 
Provinzialschulkollegium der Provinz Hannover für Friedrich Hund 

Hannover, 26.01.1923; 18.08.1924. – Fotokopien; 2, 1 Bl. + 1 Beil. 
Beil.: Mitteilung über Entlassung aus dem höheren Schuldienst. 
Hannover, 5.3.1927 (Fotokopie; 1 Bl.) 
Originale in Familienbesitz 

 25



Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen 
Nachlass Friedrich Hund 

 

COD. MS. F. HUND 309 
Erteilung der Venia legendi für das Fach Physik 

Göttingen, 30.07.1925. – Fotokopie; 1 Bl. 
Original in Familienbesitz 
 
 

Cod. Ms. F. Hund 310-318: Ergänzungen ; Werdegang 
 
 

COD. MS. F. HUND 310 
Hund, Friedrich 
Bericht über meinen Aufenthalt als International Board Fellow am 
Universitetets Institut for teoretisk Fysik in Kopenhagen : (9. Oktober 
1926 bis 8. April 1927) 

Kopenhagen, 04.04.1927. – Durchschl.; 2 S. 

COD. MS. F. HUND 311 
Zur Professur in Rostock / Friedrich Hund [Beitr.], Universität <Rostock> 
[Beitr.] 

Schwerin; Rostock, 1927-1929. – 8 Nr. (= 9 Bl.) 
Nr. 1: Angebot des Lehrstuhls für theoretische Physik an der Universität 
Rostock durch das Meckl.-Schwer. Ministerium für Unterricht 
Nr. 2: Bestallungsurkunde als außerordentlicher Professor (Fotokopie; 
Original in Familienbesitz) 
Nr. 3-4: Protokoll der Vereidigung, Eidestext 
Nr. 5: Verleihung der Amtsbezeichnung und der akademischen Rechte 
eines ordentlichen Professors 
Nr. 6: Protokoll über Einführung ins Lehramt 
Nr. 7: Mitteilung über Gewährung von Urlaub für Vorlesungen an der 
Harvard-Universität im Sommer 1929 
Nr. 8: Entlassungsurkunde 

COD. MS. F. HUND 312 
Briefe zur Gastprofessur an der Harvard Universität 
An Friedrich Hund / Friedrich Hund [Adressat], Theodore Lyman, Edwin C. 
Kemble 

Cambridge, Mass., 25.11.1927; 25.01.1928. – 2 Br. + 1 Beil. 
Nr. 1: T. Lyman 
Nr. 2: E. C. Kemble 
Beil.: Ernennung zum "Lecturer of Physics" für 1928/29 (9.4.1928) 

 26



Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen 
Nachlass Friedrich Hund 

 

COD. MS. F. HUND 313 
Zur Professur in Leipzig : Briefwechsel mit Ministerien / Friedrich Hund 
[Beitr.], Robert Ulich [Beitr.], Wilhelm Bünger [Beitr.], Sachsen, 
Ministerium für Volksbildung [Beitr.], Deutschland <Deutsches Reich>, 
Reichsministerium für Wissenschaft, Erziehung und Volksbildung [Beitr.] 

Dresden-Neustadt; [Leipzig]; Berlin, 1928-1929; [1943]; 1944. – 6 Nr. 
(= 10 Bl.) 
Nr. 1: Einladung zu Verhandlungen über die Annahme der planmäßigen 
außerordentlichen Professur für mathematische Physik (R. Ulich für das 
Sächsische Ministerium für Volksbildung, 27.12.1928) [mit Notiz von F. 
Hund] 
Nr. 2-3: Mitteilung über Ernennung zum persönlichen Ordinarius und 
Ernennungsurkunde (W. Bünger für das Sächsische Ministerium für 
Volksbildung, 1.3. u. 5.3.1929) 
Nr. 4: Vorschlag für die Wiederbesetzung der ausserordentlichen 
Professur für mathematische Physik [an der Universität Leipzig] / 
Friedrich Hund [ca. 1943] 
Nr. 5: Ernennung zum planmäßigen Ordinarius durch das 
Reichsministerium für Wissenschaft, Erziehung und Volksbildung 
(13.3.1944) 
Nr. 6: amtliche Mitteilung über den Erlass zur Übernahme von 
Heisenbergs Ordinariat und die Ernennung zum Direktor des Theoretisch- 
Physikalischen Instituts (23.3.1944) 

COD. MS. F. HUND 314 
Zur Professur in Jena / Friedrich Hund [Beitr.], Max Bense [Beitr.], 
Bernhard Struck [Beitr.], Rudolf Paul [Beitr.], Marie Torhorst [Beitr.], 
Hans Leisegang [Beitr.], Friedrich Schneider [Beitr.], Waldemar Macholz, 
Werner Eggerath [Beitr.], Paul Wandel [Beitr.], Josef Hämel [Beitr.], 
Universität <Jena> [Beitr.] 

Jena; Leipzig; Weimar u.a., 1946-1952. – 37 Nr. (= 42 Bl.) + 2 Beil. 
Nr. 1: Angebot des Ordinariats für mathematische Physik durch den 
Kurator Max Bense (6.2.1946) 
Nr. 2-3: F. Hund an den Dekan Bernhard Struck (Durchschl.; 13.3.1946) 
sowie masch. Abschr. einer Aktennotiz B. Strucks 
Nr. 4: Mitteilung über die Berufung auf den Lehrstuhl für theoretische 
Physik durch den Kurator Max Bense (30.3.1946) 
Nr. 5-6: Ernennungsurkunden, unterzeichnet vom Präsidenten des Landes 
Thüringen, Rudolf Paul (19.7. bzw. 31.10.1946) 
Nr. 7. Vorschlag für die Wiederbesetzung der ordentlichen Professur für 
Experimentalphysik [an der Universität Jena] / Friedrich Hund; Martin 
Kersten [Begutachtete Person]; Wilhelm Walcher [Begutachtete 
Person]. – Jena, 31.01.1947. – Durchschl.; 2 S. (Verfasser im Dokument 
nicht genannt; vermutlich Friedrich Hund) 

 27



Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen 
Nachlass Friedrich Hund 

[Cod. Ms. F. Hund 314 (= Zur Professur in Jena) / Forts.] 
 
Nr. 8: Entwurf für eine Glückwunschadresse zur Feier des 600-jährigen 
Bestehens der Karls-Universität Prag. o.D. (Durchschl.; 1 S.) (mit hs. 
Vermerk von F. Hund: nicht zugestimmt) 
Nr. 9: Auszug aus dem Befehl des Chefs der Verwaltung der Sowjet-
Militär-Administration des Landes Thüringen Nr. 36 vom 5. März 1945 
über die Beseitigung ernster die Demokratisierung der Universität Jena 
hemmender Mängel [betr. Amtsenthebung des Rektors Zucker u. 
Aufgaben des neuen Rektors Hund] (Durchschl.; 2 S.) 
Nr. 10: Ernennung zum Rektor der Friedrich-Schiller-Universität Jena, 
unterzeichnet von der Ministerin Marie Torhorst (31.3.1948) 
Nr. 11: Hans Leisegang an F. Hund (29.4.1948) (Mitteilung über Vorfälle 
bei einer Versammlung von Studierenden der SED) 
Nr. 12-15: Ztg.-Ausschn. zur Entlassung H. Leisegangs (1948) 
Nr. 16: Aktennotiz F. Hunds über eine Abstimmung im Senat (4.6.1948) 
(Durchschl.; 1 S.) 
Nr. 17: Friedrich Schneider an F. Hund (13.9.1948) (betr. Bedingungen 
der Zulassung zum Studium) 
Nr. 18-19: Briefwechsel mit dem Kreisverband Jena der Vereinigung der 
Verfolgten des Naziregimes über eine Gedenkfeier am 12.9.1948 (2 Bl.) 
Nr. 20: F. Hund: Bericht über die Neuzulassungen von Studierenden an 
der Friedrich-Schiller-Universität (= Brief an den Kulturausschuß des 
Thüringischen Landtages vom 6.10.1948) (Durchschl.; 3 S.) 
Nr. 21: Mitteilung des Rektors F. Hund an die Mitglieder des Lehrkörpers 
über Neuzulassungen zum Studium (7.10.1948) (Ts. + Durchschl.; 
jew. 1 S.) 
Nr. 22: F. Hund: Erklärung des Rücktritts vom Amt des Rektors 
(29.10.1948) (Kopie e. Ts.; 1 S.) 
Nr. 23: Waldemar Macholz an F. Hund (30.10.1948) (Reaktion auf 
Rücktritt) 
Nr. 24: F. Hund: Bericht über den Anlass meines Rücktritts vom 
Rektoramte (3.11.1948) (Durchschl.; 2 S.) 
Nr. 25-26: 2 Ztg.-Ausschn. 
Nr. 27: Ministerpräsident Werner Eggerath an F. Hund (30.4.1949) 
(Anerkennung der Förderung des Dozentennachwuchses auf dem Gebiet 
der theoretischen Physik) 
Nr. 28: Mitteilung über Dienstbezüge (2.5.1949) 
Nr. 29: Minister Ernst Wandel an F. Hund (15.2.1951) (Verweigerung des 
Einverständnisses zum Weggang F. Hunds aus der DDR) 
Nr. 30-37: amtlicher Briefwechsel betr. Übersiedlung nach Frankfurt am 
Main (9 Bl.) 
Nr. 35: Josef Hämel (Rektor der Friedrich-Schiller-Universität) an F. Hund 
(5.2.1952) 

 28



Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen 
Nachlass Friedrich Hund 

[Cod. Ms. F. Hund 314 (= Zur Professur in Jena) / Forts.] 
 
Beil. 1: Briefwechsel Friedrich Hunds mit dem Staatssekretär für 
Hochschulwesen in der Regierung der DDR Wilhelm Girnus (und dessen 
Mitarbeiter Rudolph). – Göttingen; Berlin, 1958. – 7 Bl. (betr. Klärung 
von Vermögensangelegenheiten sowie Kontakte zu wissenschaftlichen 
Institutionen der DDR) 
Beil. 2: Zum Jenaer Rektorat / Friedrich Hund [Beitr.] Manfred 
Heinemann [Beitr.]. – Hannover; o.O. [Göttingen], 1994; o.J. - 2 Nr. 
(= 15 Bl.) 
 Nr. 1: M. Heinemann an F. Hund (12.2.1994) 

Nr. 1/Anl.: Übersetzung eines Dokuments aus der Verwaltung der 
sowjetischen Militäradministration zur Wahl des neuen Rektors der 
Jenaer Universität 1948 (Ts.; 6 S.) 
Nr. 2: F. Hund: Erinnerungen an Jena 1945 - 1948 : Notizen. o.J. 
[vermutl. 1994] (Ms.; 10 S.) 

COD. MS. F. HUND 315 
Zur Professur in Frankfurt am Main : Briefwechsel mit dem Hessischen 
Ministerium für Erziehung und Volksbildung 

Wiesbaden; o.O., 1950-1956. – 7 Bl. 
Bl. 5: Urkunde zur Berufung auf den ordentlichen Lehrstuhl für 
Theoretische Physik in der Naturwissenschaftlichen Fakultät der 
Universität Frankfurt/Main / unterzeichnet von Georg August Zinn. – 
Wiesbaden, 10.02.1951 

COD. MS. F. HUND 316 
Toll, John S. 
An Friedrich Hund 

College Park, Md., 14.03.1956; 28.05.1956. – 2 Br. 
Betr. Gastprofessur an der Universität von Maryland 

COD. MS. F. HUND 317 
Zur Professur in Göttingen : Briefwechsel mit dem Ministerium und 
andere Unterlagen / Friedrich Hund [Beitr.], Heinrich Dahnke [Beitr.], 
Niedersachsen, Kultusministerium [Beitr.] 

Hannover, 1956-1957; 1964. – 13 Bl. 
Bl. 7/8: Berufungsvereinbarung (1956) 
Bl. 10: Urkunde zur Ernennung zum ordentlichen Professor (1956) 
Bl. 11: Ernennung zum Mitglied des Wissenschaftlichen Prüfungsamtes für 
das Lehramt an höheren Schulen des Landes Niedersachsen für das Fach 
Physik (1957) 
Bl. 12/13: Mitteilung über Entbindung von den amtlichen Verpflichtungen 
nach Erreichen der Altersgrenze (1964) 

 29



Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen 
Nachlass Friedrich Hund 

 

COD. MS. F. HUND 318 
Hund, Friedrich 
Lebensläufe 
Dabei: Schriftenverzeichnis, Mitarbeiterliste 

o.O. [Göttingen], o.J.; 1966-1979. – 5 Nr. (= 15 Bl.) + 1 Beil. 
Nr. 1: Lebenslauf für die Académie Internationale des Sciences 
Moléculaires Quantiques (1971) (Durchschl.; 1 S.) 
Nr. 2: Lebenslauf (Dez. 1979) (Ts.; 3 S.) 
Nr. 3: Schriftenverzeichnis. Stand: 1979. (Ts.; 5 S.) 
Nr. 4: Lebenslauf in engl. Sprache (o.J.) (hs. Entw. + masch. Abschr.; 
jew. 1 S.) 
Nr. 5: Mitarbeiter (Doktoranden, Assistenten, Auswahl an Diplomanden) 
(1966 ?) (Durchschl.; 2 S.) 
Beil.: Notiz F. Hunds zu Nachlassdokumenten nebst Abschr. (jew. 1 S.) 
Vgl. dazu Cod. Ms. F. Hund 1 und Cod. Ms. F. Hund 5 

 
Cod. Ms. F. Hund 319-325: Ergänzungen ; 
Korrespondenz zu nicht angenommenen Berufungen 

 

COD. MS. F. HUND 319 
Windelband, Wolfgang 
An Friedrich Hund 

Berlin, 20.04.1928. – 1 Br. 
Angebot des Lehrstuhls für theoretische Physik an der 
Universität Halle 

COD. MS. F. HUND 320 
Meyer, Edgar 
An Friedrich Hund 

Zürich, 22.05.1928. – 1 Br. 
Angebot, in Zürich die Nachfolge Erwin Schrödingers 
anzutreten 

COD. MS. F. HUND 321 
Mulliken, Robert Sanderson 
An Friedrich Hund 

o.O., 01.05.1929. – 1 Br. 
Angebot einer Anstellung an der Universität Chicago 

COD. MS. F. HUND 322 
Rumpf, Erich 
An Friedrich Hund 

Graz, 17.03.1939. – 1 Br. 
Angebot, in Graz die Nachfolge Erwin Schrödingers anzutreten 

 30



Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen 
Nachlass Friedrich Hund 

 

COD. MS. F. HUND 323 
Hilsch, Rudolf 
Briefwechsel mit Friedrich Hund / Rudolf Hilsch [Korresp.], Friedrich Hund 
[Korresp.], Helmut Volz [Korresp.] 

Erlangen; Leipzig, 15.12.1945; 04.01.1946. – 2 Br. 
 1 Br. von R. Hilsch (mit Zusatz von H. Volz), 1 Durchschl. von F. 

Hund 

Betr. Angebot an F. Hund, eine Professur für theoretische 
Physik an der Universität Erlangen zu übernehmen 

COD. MS. F. HUND 324 
Wachholder, Kurt 
An Friedrich Hund 

Seestadt Rostock, 02.01.1946. – 1 Br. + Beil. 
Berufung auf den ordentlichen Lehrstuhl für theoretische 
Physik an der Universität Rostock 

Beil.: Briefwechsel mit Friedrich Hund / Günther Rienäcker· [Korresp.], 
Friedrich Hund [Korresp.]. - Seestadt Rostock; Leipzig, 29.04.1946; 
08.05.1946. - 2 Br. (1 Br. von G. Rienäcker, 1 Durchschl. von F. Hund) 

Betr. Besetzung des Lehrstuhls für theoretische Physik an der 
Universität Rostock (F. Hund lehnt ab) 

COD. MS. F. HUND 325 
Stranskij, Ivan N. 
An Friedrich Hund 

Berlin-Charlottenburg, 15.11.1948. – 1 Br. 
Mit hs. Notiz des Adressaten 

Angebot eines Lehrstuhls für theoretische Physik an der 
Technischen Universität Berlin 

 31



Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen 
Nachlass Friedrich Hund 

 

Cod. Ms. F. Hund 326-338: Ergänzungen ; Ehrungen 
 

COD. MS. F. HUND 326 
Le Blanc, Max 
An Friedrich Hund / Max Le Blanc, Friedrich Hund [Adressat], Sächsische 
Akademie der Wissenschaften <Leipzig> 

Leipzig, 19.11.1933. – 1 Br. 
Mitteilung über die Wahl zum ordentlichen Mitglied der 
mathematisch-physikalischen Klasse der Sächsischen 
Akademie der Wissenschaften 

COD. MS. F. HUND 327 
Abderhalden, Emil 
An Friedrich Hund / Emil Abderhalden, Friedrich Hund [Adressat], 
Deutsche Akademie der Naturforscher Leopoldina <Halle, Saale> 

Halle, 22.02.1943. – 1 Br. 
Mitteilung über die Wahl zum Mitglied der Leopoldina 

COD. MS. F. HUND 328 
Deutsche Akademie der Wissenschaften <Berlin, Ost> 
An Friedrich Hund / Diedrich Westermann [Unterzeichner], Friedrich Hund 
[Adressat], Deutsche Akademie der Wissenschaften <Berlin, Ost> 

Berlin, 14.04.1949. – 1 Br. 
Mitteilung über die Wahl zum ordentlichen Mitglied der 
Akademie der Wissenschaften zu Berlin 

COD. MS. F. HUND 329 
Wissenschaftliche Gesellschaft <Frankfurt, Main> 
Mitgliedsurkunde für Friedrich Hund / Friedrich Hund, Boris Rajewsky 
[Unterzeichner], Wissenschaftliche Gesellschaft <Frankfurt, Main> 

Frankfurt am Main, 04.07.1955. – 1 Bl. 

COD. MS. F. HUND 330 
Universität <Göttingen> 
Glückwunschadresse zum Goldenen Doktor-Jubiläum / Friedrich Hund, 
Harald Lorenzen [Unterzeichner], Universität <Göttingen> 

Göttingen, 23.12.1972. – 1 Doppelbl. + 1 Beil. 
Beil: Glückwunschschreiben des Rektors Hanno Poppe / Hanno Poppe. – 
Göttingen, 22.12.1972 

 32



Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen 
Nachlass Friedrich Hund 

 

COD. MS. F. HUND 331 
Ehrendoktorurkunde der Universität Uppsala / Friedrich Hund, Uppsala 
Universitet 

Uppsala, 09.06.1973. – 1 Bl. ; 39 x 54 cm. – lateinisch + 2 Beil. 
Beil. 1: Glückwunschadresse (lateinisch/deutsch/englisch/schwedisch) 
(Kopie e. masch. Abschr.; 5 S.) 
Beil. 2: Genehmigung des Niedersächsischen Kultusministers zum Führen 
dieses akademischen Grades. – Hannover, 16.10.1972. – 2 Bl. 

COD. MS. F. HUND 332 
Deutscher Zentralausschuss für Chemie 
Mitteilung an Friedrich Hund über die Verleihung des Otto-Hahn-Preises 
für Chemie und Physik / Friedrich Hund, Deutscher Zentralausschuss für 
Chemie, Deutsche Physikalische Gesellschaft 

Berlin, 17.09.1974. – Ts.; 2 S. 

COD. MS. F. HUND 333 
Universität <Göttingen> 
Urkunde zur Verleihung der Gauß-Weber-Medaille an Friedrich Hund / 
Friedrich Hund, Ulrich Schöllkopf [Unterzeichner], Universität 
<Göttingen> 

Göttingen, 02.02.1976. – 1 Doppelbl. 

COD. MS. F. HUND 334 
Lamotke, Klaus 
An Friedrich Hund 

Köln, 23.12.1982. – 1 Br. 
Mitteilung der Verleihung der Ehrendoktorwürde der 
mathematisch-naturwissenschaftlichen Fakultät der 
Universität Köln 
Einladung zu einem Festkolloquium 

COD. MS. F. HUND 335 
Universität <Göttingen> 
Glückwunschadresse zur 60. Wiederkehr des Tages der Promotion / 
Friedrich Hund, Theodor Hehenkamp [Unterzeichner], Universität 
<Göttingen> 

Göttingen, 23.12.1982. – 1 Doppelbl. 

COD. MS. F. HUND 336 
Stafford, G. H. 
An Friedrich Hund 

Oxford, 02.05.1985. – 1 Br. 
Mitteilung über die Wahl zum Ehrenmitglied der European 
Physical Society 

 33



Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen 
Nachlass Friedrich Hund 

 

COD. MS. F. HUND 337 
Kamp, Norbert 
An Friedrich Hund 

Göttingen, 30.04.1987. – 1 Br. 
Mitteilung über die Verleihung der Gerlach-Adolph von 
Münchhausen-Medaille durch die Georg-August-Universität 
Göttingen 
Einladung zur akademischen Feier am 26. Mai, bei der die 
Medaille überreicht werden soll 

COD. MS. F. HUND 338 
Gauss-Gesellschaft 
Urkunde über die Ehrenmitgliedschaft Friedrich Hunds / Friedrich Hund, 
Manfred Siebert [Unterzeichner], Hans-Heinrich Voigt [Unterzeichner], 
Gauss-Gesellschaft 

Göttingen, 14.10.1988. – 1 Bl. 
 
 

Cod. Ms. F. Hund 339-353: Ergänzungen ; Briefe 
 
 

COD. MS. F. HUND 339 
Bohr, Margrethe 
An Friedrich Hund 

København, Sept. 1963. – 1 Br. – englisch 
Dank für ein Geschenk (Silbertablett mit Gravur) 

COD. MS. F. HUND 340 
Bonhoeffer, Karl Friedrich 
An Friedrich Hund 

Göttingen, 05.07.1956. – 1 Br. 
Freudige Reaktion auf Hunds Berufung nach Göttingen 

COD. MS. F. HUND 341 
Born, Max 
An Friedrich Hund 

Braunlage; Bad Pyrmont, 16.12.1962; 04.05.1963. – 2 Br. 
Nr. 1 mit Zusatz von Hedwig Born 

Dank für Ausrichtung der Feier des 80. Geburtstags 
Betr. Versand von Freiexemplaren der 1963 erschienenen 
"Ausgewählten Abhandlungen" 

 34



Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen 
Nachlass Friedrich Hund 

 

COD. MS. F. HUND 342 
Buchwald, Eberhard 
An Friedrich Hund 

Jena, 28.12.1954. – 1 Br. 
Bericht über Ergehen und Ativitäten seit der Emeritierung 

COD. MS. F. HUND 343 
Fierz, Markus 
An Friedrich Hund 

Basel, 13.08.1956. – 1 Br. 
Betr. Hund-Nachfolge an der Universität Frankfurt a.M., für 
die Fierz im Gespräch war 

COD. MS. F. HUND 344 
Hund, Friedrich 
An James Franck 

Frankfurt a.M., 17.07.1952. – 1 Br. (Durchschl.) 
Glückwunsch zum 70. Geburtstag 
Erinnerungen an die 20er Jahre in Göttingen 

COD. MS. F. HUND 345 
Heisenberg, Werner 
An Friedrich Hund 

Sils, 13.08.1937. – 1 Br. + 2 Beil. 
Betr. diffamierenden Artikel ("Weiße Juden" in der 
Wissenschaft) in der SS-Zeitschrift "Das Schwarze Korps" vom 
15. Juli 1937 

Beil. 1: Das Schwarze Korps. Folge 28 vom 15.7.1937, S. 6 (enth. den 
fraglichen Artikel) 
Beil. 2: Friedrich Hund an den Reichsminister für Wissenschaft, Erziehung 
und Volksbildung (Bernhard Rust). – o.O. [Leipzig], 20.07.1937. - 1 Br. 
(Durchschl.) (Beschwerde über den Präsidenten der Physikalisch-
Technischen Reichsanstalt, Johannes Stark (der an dem Artikel "Weiße 
Juden in der Wissenschaft" beteiligt war) 
Personenschlagwort: Stark, Johannes (1874-1957) 

COD. MS. F. HUND 346 
Herzberg, Gerhard 
An Friedrich Hund 

Ottawa, 18.04.1983; 20.01.1985. – 2 Br. 
Dank für Übersendung der bei einer Gedenkfeier für Born und 
Frank gehaltenen Reden 
Dank für Würdigung anläßlich der Verleihung des Großen 
Verdienstkreuzes 

 35



Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen 
Nachlass Friedrich Hund 

 

COD. MS. F. HUND 347 
Mulliken, Robert Sanderson 
An Friedrich Hund 

Tallahassee; Chicago, 14.02.1965; 16.03.1965; 21.06.1966. – 3 Br. 

COD. MS. F. HUND 348 
Hund, Friedrich 
An das Nobelkommittee für Physik 

Leipzig, 06.01.1932. – 1 Br. (Durchschl.; 4 S.) 
Vorschläge für den Physiknobelpreis des Jahres 1932 

Personenschlagwörter: Stern, Otto [1888-1969]. – 
Gerlach, Walther [1889-1979] 

COD. MS. F. HUND 349 
Renner, Otto 
An Friedrich Hund 

Jena [vom Adressaten korr.: München], 01.10.1948. – 1 Br. 
Bericht über erste Erfahrungen in München nach der 
Übersiedlung aus Jena 

COD. MS. F. HUND 350 
Rompe, Robert 
An Friedrich Hund 

Berlin-Buch; Kloster, 25.08.1946; 28.08.1951. – 2 Br. 
Betr. die Entwicklung von Lehrplänen und die physikalischen 
Lehrstühle an der Universität Leipzig (1946) 
Über einen Besuch von Seeliger und die Entwicklung der 
Physik in Jena (1951) 

COD. MS. F. HUND 351 
Schaefer, Clemens 
Briefwechsel mit Friedrich Hund 

Köln; Leipzig, 1946. – 6 Br. + 1 Beil. 
3 Br. von C. Schaefer, 3 Durchschl. von F. Hund 
Beil.: masch. Abschr. d. Br. C. Schaefers vom 22.6.1946 
(Durchschl.; 1 S.) 

Betr. Berufung Schaefers an die Universität Leipzig (von 
diesem schließlich abgelehnt) 

COD. MS. F. HUND 352 
Schiller, Ludwig 
An Friedrich Hund 

Weilheim an der Lahn, 05.11.1945; 18.11.1945. – 2 Br. (textgleich) 
Bericht über den Abschied von Leipzig 
Schilderung von Lebensumständen 

 36



Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen 
Nachlass Friedrich Hund 

 

COD. MS. F. HUND 353 
TenBruggencate, Paul 
An Friedrich Hund 

Göttingen, 05.09.1951. – 1 Br. 
Betr. Frage der Fortführung oder des Abbruchs der 
Zusammenarbeit (Vorlesungsreihen) zwischen den 
mathematisch-naturwissenschaftlichen Fakultäten der 
Universitäten Göttingen und Jena 

 

Cod. Ms. F. Hund 354-366: Ergänzungen ; Varia 
 

COD. MS. F. HUND 354 
Hund, Friedrich 
[Rezension] 

o.O. [Leipzig], o.J. [ca. 1937]; 04.02.1938. – Durchschl.; 2, 3 S. 
Personenschlagwort: Lenard, Philipp [1862-1947] / Deutsche Physik 

COD. MS. F. HUND 355 
Hund, Friedrich 
Quantentheorie : Bibliographie mit Anmerkungen 

o.O., o.J. – 1 Karteikst.; ca. 150 Zettel ; 10,5 x 7,5 cm 

COD. MS. F. HUND 356 
Hund, Friedrich 
Geschichte der physikalischen Begriffe : Arbeitskartei 

o.O., o.J. – 1 Karteikst.; ca. 80 Zettel ; 10,5 x 7,5 cm 

COD. MS. F. HUND 357 
Pohl, Robert Wichard 
An Friedrich Hund 

Göttingen, 02.12.1952. – 1 Br. + 1 Beil. 
Bitte um Zusendung des Textes eines Scherzgedichtes 
(Rückseite: Niederschrift dieses Gedichtes, angefertigt von F. 
Hund) 

Beil.: [Robert Wichard Pohl] : Scherzgedicht / Bernhard Gudden; Erich 
Mollwo [Beitr.]. – o.O., o.J. – Durchschl.; 2 S. (am Anfang hs. Notiz 
von F. Hund: Von Gudden verfasst, von Mollwo überliefert) 

COD. MS. F. HUND 358 
Scherzgedichte auf Friedrich Hund 

o.O. [Frankfurt a.M.], 1951-1953. – 4 Nr. (= 4 Bl.) + Fotokopien; 6 Bl. 
Von Assistenten oder Studenten anläßlich von Instituts-Weihnachtsfeiern 
verfasst 

 37



Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen 
Nachlass Friedrich Hund 

 

COD. MS. F. HUND 359 
Pfirsch, Dieter 
Scherzhafte Huldigungsadresse an Friedrich Hund 

o.O. [Frankfurt a.M.], 04.02.1956. – Durchschl.; 1 S. + Fotokopie. - 
lateinisch 

COD. MS. F. HUND 360 
Abzüge von Bildern eines Fotoalbums 
58 Bl. + Negative (Original in Familienbesitz) 
Darin: Ellmau 1930 (vor allem Landschaftsaufnahmen aus den Alpen), 
Fahrt an den Main 1930, Skikurs in Beswang 1928, Hohe Tauern 1928 
(Aufnahmen von Bergwanderungen), Dalmatien und Bosnien 1937, 
Bad Nauheim 1932, Leipziger Physik, Rektorat Jena 1948, Georgenthal 
1949, Physikertagung Bonn 1949, Lindau 1953 (Nobelpreisträger), 
Frankfurter Kollegen, Göttinger Physik (Instituts-Ausflüge sowie 
Promotionsfeiern), Borns 75. Geburtstag, Stadt Göttingen, Trier 1960 
Bl. 3: [Begegnungen im Urlaub] / Hans Georg Gadamer [Portrait], 
Wilhelm Flitner [Portrait], Cornelius Lanczos [Portrait]. - o.O. [vermutl. 
Ellmau in Tirol], o.D. [1930]. - 1 Bl. m. 4 Fotos (Abzüge) (Beschriftung: 
Mittagessen / Gadamer / Flitner / Lanczos) 
Bl. 8, 2. Aufnahme: Courant und sein Auto / Richard Courant [Porträt]. – 
o.O., o.D. [1930]. – 1 Foto (Abzug) 
Bl. 45, 3. Aufnahme: Borns 75ter Geburtstag : Gruppenfoto (10 
Personen) / Max Born [Porträt]; Hedwig Born [Porträt]; Friedrich Hund 
[Porträt]. – o.O., o.J. [1957]. – 1 Foto (Abzug) 

COD. MS. F. HUND 361 
Foto von einer Dampferfahrt / Friedrich Hund [Portrait], Werner 
Heisenberg [Portrait] 

o.O., o.J. – 1 Foto ; 6 x 6 cm 
3 Personen (dritter Mann nicht identifiziert) 

COD. MS. F. HUND 362 
Lindner, Konrad 
Interview mit Friedrich Hund : Erinnerungen an die Göttinger und 
Leipziger Zeit ; Gespräch im Rahmen der Vorbereitung der Leipziger 
Heisenberg-Konferenz (Dezember 1991) / Konrad Lindner [Sprecher], 
Friedrich Hund [Sprecher] 

[Göttingen], 1991. – 2 Kassetten 
Personenschlagwört: Bohr, Niels [1885-1962]. – 
Heisenberg, Werner [1901-1976] 

COD. MS. F. HUND 363 
Poppei, Joachim 
Das Leben und Wirken Friedrich Hunds : unter besonderer 
Berücksichtigung der Zeit in Leipzig und Jena / von Joachim Poppei, 
Student der Sektion Physik der Karl-Marx-Universität Leipzig 

Leipzig, 01.12.1983. – Ts. (Fotokopie); S. 1-23, 25-26 

 38



Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen 
Nachlass Friedrich Hund 

 

COD. MS. F. HUND 364 
Obermair, Gustav M. 
Quantisch oder klassisch ? : Die Händigkeit von Molekülen als Testfall 

Regensburg, 1997. – 12 S. 
Kopie aus: Blick in die Wissenschaft : Forschungsmagazin der Universität 
Regensburg (1997) Nr. 9, S. 14-25 
S. 17: Porträt F. Hunds 

COD. MS. F. HUND 365 
Nachruf 
Am 31. März starb Friedrich Hund, Professor Emeritus am Institut für 
Theoretische Physik unserer Universität / Helmut Rech 

Göttingen, 1997. – 2 S. 
In: Spektrum : Informationen aus Forschung und Lehre (1997) Nr. 2, 
S. 44-45 
S. 44: Porträt F. Hunds 

COD. MS. F. HUND 366 
Voigt, Woldemar 
An seinen Vater Carl 

Königsberg, 14.05.1880. – Fotokopie e. hs. Br.; 4 S. + Teiltranskription 
(Ts.; 1 S.) 
Transkription (u. kurze Erläuterung) von F. Hund 
Personenschlagwörter: Weber, Heinrich [1842-1913]. – 
Minkowski, Hermann [1864-1909] 

 39



Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen 
Nachlass Friedrich Hund / Personenregister 
 
 

Abderhalden, Emil      Cod. Ms. F. Hund 327 

Bense, Max       Cod. Ms. F. Hund 314 

Blanc, Max le 
s. Le Blanc, Max [1865-1943] 

Bohr, Margrethe      Cod. Ms. F. Hund 339 

Bohr, Niels       Cod. Ms. F. Hund 188 

        Cod. Ms. F. Hund 190 

        Cod. Ms. F. Hund 194 

        Cod. Ms. F. Hund 362 

Bonhoeffer, Karl Friedrich     Cod. Ms. F. Hund 340 

Bopp, Fritz       Cod. Ms. F. Hund 313 

Born, Hedwig       Cod. Ms. F. Hund 341 

        Cod. Ms. F. Hund 360 

Born, Max        Cod. Ms. F. Hund 177 

        Cod. Ms. F. Hund 178 

        Cod. Ms. F. Hund 179 

        Cod. Ms. F. Hund 256 

        Cod. Ms. F. Hund 258 

        Cod. Ms. F. Hund 341 

        Cod. Ms. F. Hund 360 

Bruggencate, Paul ten 
s. TenBruggencate, Paul [1901-1961] 

Buchwald, Eberhard      Cod. Ms. F. Hund 342 

Bünger, Wilhelm      Cod. Ms. F. Hund 313 

Courant, Richard      Cod. Ms. F. Hund 360 

Dahnke, Heinrich      Cod. Ms. F. Hund 317 

Debye, Peter       Cod. Ms. F. Hund 184 

Dirac, Paul Adrien Maurice     Cod. Ms. F. Hund 176 

Eggerath, Werner      Cod. Ms. F. Hund 314 

Ehrenberg, Hedwig 
s. Born, Hedwig [1882-1972] 

Einstein, Albert       Cod. Ms. F. Hund 148 

        Cod. Ms. F. Hund 176 

Euler; Hans von      Cod. Ms. F. Hund 313 

Fierz, Markus      Cod. Ms. F. Hund 343 

Flitner, Wilhelm      Cod. Ms. F. Hund 360 

 40



Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen 
Nachlass Friedrich Hund / Personenregister 
 
 

Franck, James      Cod. Ms. F. Hund 178 

        Cod. Ms. F. Hund 256 

     Cod. Ms. F. Hund 344 

Gadamer, Hans Georg     Cod. Ms. F. Hund 360 

Gauß, Carl Friedrich     Cod. Ms. F. Hund 111 

Gerlach, Walther      Cod. Ms. F. Hund 348 

Gudden, Bernhard      Cod. Ms. F. Hund 357 

Hämel, Josef       Cod. Ms. F. Hund 314 

Hajdu, J.       Cod. Ms. F. Hund 117 

Hehenkamp, Theodor      Cod. Ms. F. Hund 335 

Heisenberg, Werner      Cod. Ms. F. Hund 130 

     Cod. Ms. F. Hund 186 

     Cod. Ms. F. Hund 193 

     Cod. Ms. F. Hund 255 

     Cod. Ms. F. Hund 345 

     Cod. Ms. F. Hund 361 

     Cod. Ms. F. Hund 362 

Hensel, Kurt       Cod. Ms. F. Hund 25 

Herzberg, Gerhard      Cod. Ms. F. Hund 346 

Hilsch, Rudolf      Cod. Ms. F. Hund 323 

Hollmann, Samuel Christian    Cod. Ms. F. Hund 185 

Jammer, Max       Cod. Ms. F. Hund 103 

Jensen, Hans Daniel      Cod. Ms. F. Hund 313 

Jordan, Pascual      Cod. Ms. F. Hund 162 

Kamp, Norbert      Cod. Ms. F. Hund 337 

Kemble, Edwin C.      Cod. Ms. F. Hund 312 

Kersten, Martin      Cod. Ms. F. Hund 314 

Lagrange, Joseph Louis de     Cod. Ms. F. Hund 197 

Lamla, Ernst       Cod. Ms. F. Hund 146 

        Cod. Ms. F. Hund 192 

Lamotke, Klaus      Cod. Ms. F. Hund 334 

Lanczos, Cornelius      Cod. Ms. F. Hund 360 

Le Blanc, Max      Cod. Ms. F. Hund 326 

Leisegang, Hans      Cod. Ms. F. Hund 314 

Lenard, Philipp      Cod. Ms. F. Hund 354 

 41



Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen 
Nachlass Friedrich Hund / Personenregister 
 
 

Lindner, Konrad      Cod. Ms. F. Hund 362 

Lorenzen, Harald      Cod. Ms. F. Hund 330 

Lüders, Gerhart      Cod. Ms. F. Hund 159 

Lyman, Theodore      Cod. Ms. F. Hund 312 

Macholz, Waldemar      Cod. Ms. F. Hund 314 

Meyer, Edgar       Cod. Ms. F. Hund 320 

Minkowski, Hermann     Cod. Ms. F. Hund 366 

Mollwo, Erich      Cod. Ms. F. Hund 357 

Mulliken, Robert Sanderson    Cod. Ms. F. Hund 321 

        Cod. Ms. F. Hund 347 

Newton, Isaac      Cod. Ms. F. Hund 195 

Nohl, Herman      Cod. Ms. F. Hund 152 

Norlund, Margrethe [Mädchenname] 
s. Bohr, Margrethe [1890-1984] 

Paul, Rudolf       Cod. Ms. F. Hund 314 

Pauli, Wolfgang      Cod. Ms. F. Hund 160 

        Cod. Ms. F. Hund 161 

Pfirsch, Dieter      Cod. Ms. F. Hund 359 

Pohl, Robert Wichard     Cod. Ms. F. Hund 256 

        Cod. Ms. F. Hund 357 

Poppe, Hans       Cod. Ms. F. Hund 330 

Poppei, Joachim      Cod. Ms. F. Hund 363 

Rajewsky, Boris      Cod. Ms. F. Hund 329 

Renner, Otto       Cod. Ms. F. Hund 349 

Rienäcker, Günther      Cod. Ms. F. Hund 324 

Rompe, Robert      Cod. Ms. F. Hund 350 

Rumpf, Erich       Cod. Ms. F. Hund 322 

Rust, Bernhard      Cod. Ms. F. Hund 345 

Schaefer, Clemens      Cod. Ms. F. Hund 351 

Schiller, Ludwig      Cod. Ms. F. Hund 352 

Schneider, Friedrich      Cod. Ms. F. Hund 314 

Schöllkopf, Ulrich      Cod. Ms. F. Hund 333 

Schoenhals, Paul      Cod. Ms. F. Hund 20 

        Cod. Ms. F. Hund 22 

     Cod. Ms. F. Hund 23 

 42



Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen 
Nachlass Friedrich Hund / Personenregister 
 

 

Schulze, Franz Arthur     Cod. Ms. F. Hund 24 

Siebert, Manfred      Cod. Ms. F. Hund 338 

Stafford, G. H.      Cod. Ms. F. Hund 336 

Stark, Johannes      Cod. Ms. F. Hund 345 

Stern, Otto       Cod. Ms. F. Hund 348 

Stranskij, Ivan N.      Cod. Ms. F. Hund 325 

Struck, Bernhard      Cod. Ms. F. Hund 314 

TenBruggencate, Paul     Cod. Ms. F. Hund 353 

Toll, John S.       Cod. Ms. F. Hund 316 

Torhorst, Marie      Cod. Ms. F. Hund 314 

Ulich, Robert       Cod. Ms. F. Hund 313 

Voigt, Carl       Cod. Ms. F. Hund 366 

Voigt, Hans-Heinrich     Cod. Ms. F. Hund 338 

Voigt, Woldemar      Cod. Ms. F. Hund 366 

Volz, Helmut       Cod. Ms. F. Hund 323 

Wachholder, Kurt      Cod. Ms. F. Hund 324 

Walcher, Wilhelm      Cod. Ms. F. Hund 314 

Wandel, Paul       Cod. Ms. F. Hund 314 

Weber, Heinrich      Cod. Ms. F. Hund 366 

Weizsäcker, Carl Friedrich von    Cod. Ms. F. Hund 313 

Westermann, Diedrich     Cod. Ms. F. Hund 328 

Windelband, Wolfgang     Cod. Ms. F. Hund 319 

Zinn, Georg August      Cod. Ms. F. Hund 315 
 

 43


	hund_tit
	hund
	hund_reg

